
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 DEL 26/01/2021 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2021-2022-2023 

 

 

 

L’anno 2021, addì 26 del mese di Gennaio alle ore 14.30, nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale convocata a termini di legge. 

Risultano: 

   

 

  

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PARRINO Daniele PRESENTE 

3 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

4 PACCINI Cristina PRESENTE 

5 GENTILE Stefania PRESENTE 

 

                   Presenti n.5 (cinque)     Assenti n.0 (zero) 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina FERRERO  

 

Il Sindaco LEORATO Maurizio, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2021-2022-2023 

 

Gli Assessori Comunali (Sigg.ri Daniele Parrino, Massimiliano Porotti  e Cristina Paccini) e il 

Segretario Comunale, Dott.ssa Giuseppina Ferrero, risultano presenti presso la sede comunale. 

Il Sindaco, Sig. Maurizio Leorato e l’Assessore Comunale, Sig.ra Stefania Gentile, risultano 

collegati in videochiamata. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza  alla normativa di cui al Decreto Legislativo n. 198/2006, 

recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28 novembre 2005, 

n. 246”, le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e 

gli altri enti pubblici non economici devono predisporre ed attuare i Piani di Azioni Positive (PAP) 

tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di 

pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 57, comma 1 del D.Lgs 165/2001 così come modificato 

dalla Legge 183/2010, questo Ente con determinazione del responsabile dell’Area amministrativa 

n.312 del 10/06/2019 ha costituito il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità (CUG), la 

cui finalità è quella di garantire nell'ambito dell’Ente, un ambiente di lavoro improntato al benessere 

organizzativo, contrastare ed eliminare ogni forma d violenza morale o psichica, realizzare la 

migliore utilizzazione delle risorse umane, assicurare la formazione e lo sviluppo professionale dei 

dipendenti, garantire pari opportunità alle lavoratrici e ai lavoratori, contrastare ogni forma di 

discriminazione diretta ed indiretta. 

 

RICHIAMATA la determinazione della responsabile dell’Area amministrativa n. 491 del 

13/10/2020 ad oggetto “ Sostituzione componente comitato unico di Garanzia per le pari 

opportunità”;  

 

RICHIAMATO l’art.4 del “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, 

recepito con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/04/2015, che tra i compiti del 

Comitato indica anche la predisposizione del Piano delle Azioni Positive; 

 

PRECISATO che l’adozione del Piano triennale delle azioni positive non deve essere solo un 

formale adempimento, bensì uno strumento concreto, creato su misura per l’Ente, che ne rispecchi 

la realtà e ne persegua gli obiettivi proposti in termini positivi; 

 

PRESO ATTO che la responsabile dell’Area Amministrativa, dott.ssa Fontana Cristina, ai fini di 

eventuali valutazioni in merito, con nota protocollo n. 0001169 del 21/01/2021 ha trasmesso alla 

Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) ed Organizzazione sindacale rappresentativa, la bozza del 

Piano azioni positive 2021/2023; 

 

PRESA VISIONE del Piano di Azioni Positive per il triennio 2021/2023 redatto dal CUG e 

ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa a carico 

dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL); 

 



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.10 del 31/03/2020 avente ad oggetto: “Approvazione criteri 

di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta 

Comunale”; 

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole, allegato al presente atto, espresso dal Responsabile 

dell’Area “Amministrativa” ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che qui si intendono riportate: 

 

- di approvare il “Piano Triennale delle Azioni Positive 2021-2022-2023”, redatto ai sensi 

dell’art. 48 del Decreto Legislativo n. 198/06 recante: “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246” che allegato alla 

presente ne fa parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico dell’Ente; 

- di trasmettere il presente Piano alla Consigliera Provinciale di parità competente per territorio; 

- di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) 

ai responsabili di Area, ai dipendenti, alla RSU ed alle Organizzazioni sindacali; 

- di dare atto che l’allegato Piano verrà pubblicato nel sito web del Comune sia nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” nonché nella sezione riservata al C.U.G.; 

- di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 

18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- di dare  atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio online del 

Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n.69/2009. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole 

ed unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



Comune di VERGIATE

Pareri

7

APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2021-2022-2023

2021

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/01/2021

Ufficio Proponente (Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cristina Fontana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

LEORATO Maurizio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRERO GIUSEPPINA;1;8929517092174465358
Maurizio Leorato;2;20172162



 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Dott.ssa Cristina FONTANA certifica che il presente verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune dal 04/02/2021 al 19/02/2021 per quindici giorni consecutivi, 

ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267 del 

18/08/2000. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 30/07/2021  
  

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

Dott.ssa Cristina FONTANA 

 

  

         

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 14/02/2021, ai sensi dell’art.134, comma 3, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 30/07/2021  

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

Dott.ssa Cristina FONTANA 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana;1;22007436


